
QUINTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de n º 2010/112823.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 03.08.2010, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora MARIA DO NASCIMENTO 
MARTINS ABREU, matricula n° 57199149/2, cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 962 DE 06 DE AGOSTO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/130557.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO LOTADO

DANIEL CALCADO 55587368/1
MEDICO 

PEDIATRIA
EXCELENTE

UNIDADE DE 
REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADA 
SANTARÉM

PORTARIA Nº 974 DE 06 DE AGOSTO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/130558.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO LOTADO

JOAO ROBERTO DE 
MENDONCA JUNIOR

55587903/1 ODONTOLOGO EXCELENTE

UNIDADE DE 
REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADA 
SANTARÉM

PORTARIA N° 976 DE 06 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
2010/149160.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre o 5º CRS/SESPA e a 
Escola de Governo/EGPA.  RESOLVE:
I – Designar as servidoras MARIA DE NAZARE DA SILVA FARIAS 
– Datilografo, Matricula nº 91170/1, e MARINETE OLIVEIRA 
CHAVES, Agente Administrativo, Matricula nº 57191006/1, como 
membro titular e suplente, respectivamente junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 977 DE 06 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 30.09.2008, os efeitos na PORTARIA 
Nº 20/16.01.2008, que designou a servidora GABRIELA 
MONICE ARRUDA, matrícula n° 55586197/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISAO DE CONTROLE DE 
SALARIOS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO TECNICO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 978 DE 10 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/145880.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora IDALINA MARIA SOUZA DA SILVA, cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, matricula nº 54192910/1, lotada 
no CENTRO DE SAÚDE ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base, no período de 
19.04.2010 a 18.04.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.08.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146043

PORTARIA N° 348 DE 17 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/117341,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 14.06.2010, pedido, a servidora 
VANESSA SAMPAIO MARQUES, cargo MOTORISTA, matricula 
nº 55590270/1, da UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO 
MEDRADO, para o CENTRO DE SAÚDE  ICOARACI ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 349 DE 17 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/97567,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora MARILENE AMORIM DA SILVA, 
cargo AGENTE DE SAUDE, matricula nº 727172/1, da UNIDADE 
MISTA GOIANÉSIA, para o HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ.

PORTARIA N° 350 DE 17 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Memorando de nº 565/ 02.08.2010.
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 06.08.2010, a pedido, o servidor JOSE 
ALDAIR DA SILVA PINHEIRO, cargo MOTORISTA, matricula nº 
86460/1, do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para a 
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 18.08.2010
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do Departamento de Recursos Humanos / SESPA, em 
exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146079

PORTARIA: 644
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: NILTON NASCIMENTO BARROSO
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Matrícula Funcional: 57207576
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0132000000          339030              1,200.00
10302118526100000    0103000000          339036              800.00
Observação: Suprimento de Fundo concedido a Unidade de 
Saúde CCDQ/1°CRS/SESPA, no valor total de 2.000,00 (Dois 
Mil Reais), para atender despesas em material de consumo e 
serviços, conforme DECRETO Nº 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146069

PORTARIA: 643
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: WALDILENE NINA MENDES
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 54194037
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0132000000          339030              1,500.00
10302118526100000    0103000000          339036              1,000.00
Observação: Suprimento de Fundo concedido a Unidade de 
Saúde CAPS III - GRÃO PARÁ, no valor total de R$ 2.500,00 
(Dois Mil e Quinhentos Reais), para atender despesas em 
material de consumo e serviços, conforme DECRETO Nº 1.180 
de 12/08/2008.
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146050

PORTARIA: 642
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SONIA DA SILVA FRANCELINO
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 54192324
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0132000000          339030              2,000.00
10302118526100000    0103000000          339036              1,000.00
Observação: Suprimento de Fundo Concedido a Unidade de 
Saúde URE DIPE/SESPA, no valor total de R$ 3.000,00 (Três 

Mil Reais), para atender despesas em material de consumo e 
serviços conforme DECRETO Nº 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146039

PORTARIA: 641
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: GERSON BRAGA DE MENDONÇA JUNIOR
Cargo: ADMINISTRADOR
Matrícula Funcional: 57191076
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0132000000          339030              2,000.00
10302118526100000    0103000000          339036              1,000.00
Observação: Portaria concedida a URE DEMETRIO MEDRADO/
SESPA, no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), para 
atender despesas em material de consumo e serviços, conforme 
DECRETO Nº 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145683

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/08/2010
Valor: 5.046,50
Vigência: 17/08/2010 a 01/12/2010
Justificativa: Acréscimo de fornecimento, dentro do percentual 
legalmente permitido, para suprir as necessidades da 1ª 
Residência Terapeutica do Norte, vinculada ao 1° Crentro 
Regional de Saúde
Contrato: 24/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: C Ribeiro Distribuidora Ltda.
Endereço: Tv. 9 de Janeiro, Bairro: Cremação, 2419
CEP. 66063-260 - Belém/PA
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145685

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 144664
PORTARIA: 133/2010

Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO BASICO DE VIGILANCIA 
SANITARIA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART 145
Origem: ACARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
40993248268/AFONSO MARQUES BARBOSA (AGENTE DE 
VIGILANCIA SANITARIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
10/05/2010 a 14/05/2010
65935810204/VANIZA SHEILA DE SOUZA FERREIRA SÁ (MEDICO 
VETERINARIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 
14/05/2010
69263159220/WANDERLEY MAIA CIDADE (AGENTE DE 
VIGILANCIA SANITARIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
10/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: ANA DE JESUS PALHETA SOUSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145755

PORTARIA: 154/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO PARA ENFERMEIROS 
INSTRUTORES/SUPERVISORES DO PACS/PSF - OFICINA PARA 
IMPLEMENTAÇÃO LOCAL DE DIAGNÓSTICO DE MALARIA NO 
CONTROLE DE AGRAVOS DE DOENÇAS ENDEMICAS
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART 145
Origem: ACARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
69296049253/CRISTINA SOUZA MAIA (ENFERMEIRA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 28/05/2010
24333824249/DORALICE DE QUEIROZ MIRANDA (ENFERMEIRA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 28/05/2010
14747901272/ELIZABETE MARIA DA SILVA CORDEIRO PEREIRA 
(ENFERMEIRA) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
28/05/2010<br
Ordenador: ANA DE JESUS PALHETA SOUSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145828

PORTARIA: 159/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA PARA IMPLEMENTAÇÃO 
LOCAL DE DIAGNÓSTICO DE MALARIA NO CONTROLE DE 
AGRAVOS DE DOENÇAS ENDEMICAS
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART 145


